DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 01

DECRETO Nº 2730, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Declara de utilidade pública, para fins de constituição de servidão
administrativa, a área que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, e art. 86, I, ‘e’, da Lei
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a declaração de utilidade pública para fins
constituição de servidão administrativa é ato administrativo de competência
do Prefeito Municipal, nos termos do art. 86, inciso I, alínea “e”, da Lei
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a área declarada de utilidade pública será utilizada
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais para
a implantação de uma rede de drenagem pluvial, a fim de corrigir os
problemas de escoamento das águas nos Bairros Lagoinha, Boa Vista,
Lambari e Dona Quita;

CONSIDERANDO que após a declaração de utilidade pública desta área
será instituída servidão administrativa mediante celebração de acordo formal
por escritura pública para fins de subsequente registro do direito real;

CONSIDERANDO que a servidão administrativa é um ônus real de uso,
imposto especificamente pela Administração a determinados imóveis
particulares, para possibilitar a realização de obras e serviços públicos;

DECRETA

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de constituição de
servidão administrativa, a área de 435,27 m2, localizada no Bairro Boa Vista,
de propriedade de Cerâmica Mecasa Ltda. ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.460.138/0001-00, inscrita na matrícula 12.356, de acordo com as
seguintes confrontações: “Inicia-se no alinhamento de frente à Rua São João
da Cruz, medindo 2,31 metros, no lado direito faz um ângulo de 60º,
confrontando com Cerâmica Mecasa, numa extensão de 217,90 metros, nos
fundos confronta-se com a Rua Rui Barbosa formando um ângulo de 91º,
numa extensão de 2,00 metros, por fim no lado esquerdo faz divisa com
Cerâmica Mecasa com ângulo de 89º numa extensão de 216,79 metros até
encontrar com a frente na Rua São João da Cruz, formando um ângulo de
120º”.
Parágrafo único. A área referenciada no caput será destinada à
implantação de rede de drenagem pluvial a fim de corrigir os problemas de
escoamento das águas nos Bairros Lagoinha, Boa Vista, Lambari e Dona
Quita.

Art. 2º Os proprietários limitarão o uso e gozo da área descrita no art. 1º ao
que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se de nela erguer
qualquer tipo de construção.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 27 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Anexo

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 02

DECRETO Nº 2731, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Autoriza a cessão do(a) servidor(a) público(a) Emerson Paiva para o
Município de Coromandel/MG.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 70, VI, da Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o § 2º do art. 159 da Lei Complementar nº 08/2005,

CONSIDERANDO que o art. 159 da Lei Complementar 08/2005 – Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, prevê a possibilidade de cessão de
servidor público municipal, mediante requisição para ter exercício em outro
órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municípios;

CONSIDERANDO que o parágrafo 2º do art. 159 prevê que a cessão far-se-
á mediante Decreto do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que a cessão constitui ato de colaboração entre os entes
públicos;

CONSIDERANDO que a cessão será sem ônus para o Cedente/Município de
Monte Carmelo;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) público(a) EMERSON
PAIVA, matrícula nº 439564, ocupante do cargo de ENFERMEIRO SAÚDE
PÚBLICA, para desempenhar suas atribuições no Município de
Coromandel/MG, pelo período de 14/03/2024 a 14/03/2025.

Art. 2º Caberá ao Município de Coromandel o ônus com as despesas
relativas à remuneração mensal do(a) servidor(a) e com os demais encargos
sociais e trabalhistas.

Art. 3º Demais obrigações e condições estão estabelecidas em Termo de
Convênio celebrado entre o Município de Monte Carmelo/MG e o Município
de Coromandel/MG, para a cessão de servidor público municipal efetivo,
observadas as alterações posteriores.
Parágrafo único. Para fins do disposto no art. 1º, o convênio a que se refere
o caput deverá ser aditado.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.670, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar BRENDA GABRIELA FERREIRA SOUTO, matrícula
442726, para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342,

de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo período de
15/02/2024 a 31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 15/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.671, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar FLÁVIA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula
442315, ocupante do cargo de INSTRUTOR DE ESPORTES, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 15/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.672, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JOSÉ HUMBERTO DE SOUSA LIMA, matrícula 442725,
para o cargo de MOTORISTA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, conforme o
disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional
interesse público, pelo período de 22/02/2024 a 31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 22/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 03

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.673, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar LETICIA LIMIRIO DE OLIVEIRA POSSO, matrícula 441176,
ocupante do cargo de VICE-DIRETOR(A), lotado(a) no(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 31/01/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.674, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar LETICIA LIMIRIO DE OLIVEIRA POSSO, matrícula 442724,
para o cargo de SUPERVISOR(A) ESCOLAR, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades
temporárias de excepcional interesse público, pelo período de 01/02/2024 a
31/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/02/2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

“Designa os membros do Conselho Municipal de Usuários, na forma que
especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.059, de 06 de fevereiro de 2024,
instituiu a Ouvidoria Municipal e criou o Conselho Municipal dos Usuários;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Municipal de Usuários, órgão
consultivo, que será composto pelos seguintes membros, respeitados os
critérios de representatividade e pluralidade:
I - Representantes do Poder Público:
a) Secretaria Municipal de Saúde: Ederson Antônio de Oliveira;
b) Secretaria Municipal de Educação: Simone Souza Resende Mundim;
c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação, Governo
e Turismo: Fábio José Gonçalves;
d) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais: Artu
Vinicius Almeida Silva.
II - Representantes da Sociedade Civil:
a) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: Mariana
Machado Mundim Marques;
b) União Allan Kardec – Lar dos Idosos: Nilda Dutra Borges;
c) Câmara dos Dirigentes Lojistas – CDL: Vilmondes Pereira dos Santos;
d Associação Comercial e Empresarial – ACE: Virginia Gomide Moises.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 27 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.675, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.676, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Delega competência ao servidor
que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES,
matrícula 442057, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, lotado
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INOVAÇÃO, GOVERNO E TURISMO, para desempenhar as atribuições de
ORDENADOR DE DESPESAS da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO, GOVERNO E TURISMO,
com a prerrogativa de realizar todos os atos discricionários e legais para
tanto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 01/11/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, de 29 de fevereiro de 2024.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 04

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 05

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 06

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 01de março de 2024 Ano XVIII nº 2760

Pág. 07

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – Pregão n° 04/2024, Sistema Registro de Preços na Forma:
Eletrônica. A Secretária Municipal de Fazenda, torna público que fará
realizar no dia 13 de março de 2024, às 09:00 horas o Pregão n° 04/2024,
Sistema Registro de Preços - Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica,
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de Massa Asfáltica - CBUQ
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente), Rejeito e RR- 1c e Material de
Pintura de Ligação para CBUQ, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Serviços Urbanos e Rurais, de Monte Carmelo –
MG. Com Cota de Itens para Participação Exclusiva das Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.  Entrega das Propostas: a partir
de 01/03/2024 no site www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão
Eletrônico: 13/03/2024 a partir das 09h00mim no site www.licitanet.com.br.
Para obterem maiores informações os interessados poderão procurar o Setor
de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880
ou ainda pelo e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-
se a disposição dos interessados nos sites www.montecarmelo.mg.gov.br e
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Data do Edital: 29/02/2024.
Monte Carmelo, 29 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO. Convênio de cooperação que entre
si celebram o Município de Monte Carmelo, CNPJ sob o nº 18.593.103/0001-
78, com endereço na Praça Getúlio Vargas, nº 272, Centro, CEP: 38.500-
000, e o Consórcio Intermunicipal da Saúde da Microrregião do Paranaíba –
CIS/PARANAÍBA, CNPJ nº 07.346.147/0001-87, observadas as disposições
contidas na legislação em vigor, em especial as da Lei 14.133/2021 e suas
alterações. Objeto: estabelecer as bases de cooperação para a implantação
e o gerenciamento de um sistema de transporte sanitário intermunicipal,
visando garantir aos usuários do sistema único de Saúde melhores
condições no deslocamento para realização de exames, consultas
especializadas. Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31 de
dezembro 2024, acrescida de 60 (sessenta) dias para prestação de contas.
Data de assinatura: 19 de janeiro de 2024.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br